1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE BIOSSEGURANÇA 1

DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO, REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2012.-.- 3

 4

Aos vinte e seis dias de junho de dois mil e doze, às 15:30 horas, na Sala de 5

Reuniões da Assistência Administrativa desta Faculdade, realizou-se a sessão 6

ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob a presidência do Prof. 7

Mário Hiroyuki Hirata, e com o comparecimento: Profa. Elsa Masae Mamizuka, 8

Profa. Dra. Telma Mary Kaneko, Silvania M. P. Neves e Sra. Yara Maria Lima 9

Mardegan. O Senhor Presidente declara abertos os trabalhos dando ciência da 10

realização do VI ENCIBIO, em 15 de outubro p.f., na cidade de Uberlândia, MG. 11

Of. FCF/FBA/57.12, onde o Conselho do FBA concorda com o pedido de 12

desligamento dos Professores Flávio Finardi Filho e Maria Teresa Destro desta 13

Comissão e indica os seguintes membros: Profa. Celia Colli e Profa. Maria Inés 14

Genovese Rodriguez. Of. CIBio/0102012, manifestando de acordo da Diretoria da 15

FCF  com a sugestão de indicação dos Professores João Carlos Monteiro de 16

Carvalho e Cristina Northfleet de Albuquerque em substituição aos Professores 17

Mauri Sérgio Alves Palma e Adalberto Pessoa Júnior. Isto posto, a presente CIBIo 18

passará a ter a seguinte composição, após emissão da Portaria do Senhor 19

Diretor: Membros titulares: Prof. Dr. Prof. Dr. Mário Hiroyuki Hirata (Presidente), 20

Profa. Dra. Elsa Masae Mamizuka,  Profa. Dra. Célia Colli, Prof. Dr. João Carlos 21

Monteiro de Carvalho,  Zootecnista Silvânia Meiry Peres Neves, Lic. Yara Maria 22

Lima Mardegan e Membros suplentes: Profa. Dra. Telma Mary Kaneko, Prof. Dr. 23

Maria Inés Genovese Rodriguez,  Profa. Gisele Monteiro de Souza, Especialista 24

em Biotério Renata Spalutto Fontes e  Ana Lúcia Maioral Volpato. Passando para 25

a ORDEM DO DIA, Item 1. Foi designado o Prof. Joilson de Oliveira Martins para 26

relator dos seguintes projetos de pesquisa da Profa. Dulcinéia Saes Parra 27

Abdalla:  Estudos in vitro e in vivo com fragmentos variáveis de cadeia única anti-28

LDL eletronegativa vetorizados em nanocápsulas na aterosclerose experimental 29

e,  Investigação dos efeitos de TZDs quimicamente modificadas em modelo 30

animal de síndromemetabólica. 2 - Sobre o XI Simpósio de Biossegurança e 31

 2

Descartes ficou decidido que no período da manhã serão realizadas as palestras 32

relativas a descartes laboratoriais e à tarde as propostas de biossegurança, 33

oportunidade em que foram sugeridos dois palestrantes: Profa. Dra. MARY 34

CLEIDE SOGAYAR –  Professora Titular do Instituto de Química da USP  e Prof. 35

Dr. FRANCISCO GORGONIO DA NÓBREGA -  Professor Titular da Universidade 36

Estadual Paulista - UNESP,  Membro Titular da CTNbio–  Comissão Técnica 37

Nacional de Biosseguranç. A Sra. Yara ficou incumbida de iniciar os contatos, 38

bem como solicitar ao Prof. Mauri Palma a indicação de seus palestrantes 39

convidados. 3. A Sra. Yara apresentou aos presentes proposta de estudo 40

preliminar da estrutura do site da CIBIo a ser inserido no portal da FCF e 41

comunica que esteve em reunião com diversos outros setores da Faculdade que 42

estão trabalhando neste projeto. O Senhor Presidente solicita a colaboração de 43

todos encaminhando sugestões e acompanhando o trabalho. 4. Dando 44

prosseguimento aos trabalhos de estruturação da Comissão de Segurança 45

Química e Biológica, a Sra. Yara trouxe documentos e formulários relativos à 46

estruturação da Comissão Interna de Segurança Química e Biológica, oferecendo 47

cópias aos presentes, quando foi solicitado análise e sugestões para deliberação 48

na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente encerra a 49

reunião às 17 horas. São Paulo, 26 de junho de 2012. 50